B 2

Athe-

(i) In Atticis, cap. XVIII.

(a) Ador. XVII, 17, 18.

(b) Ἀγορά a verbo medio, ἀγήρορα, locus est, εἰς ὁν ἀγέροντας οἱ πολῖται, quemadmodum dicit EUSTATHIUS.

(c) Χαράκτη θέατρ. XII, v. 5. IX, 16. VII, 15.

Atheniensibus h. l. fuit ξένα δαιμόνια κατεγγέλλειν, id XENOPHONTI (d) est νέα δαιμόνια εἰσφέρειν. Sic alias sacri & que ac profani scriptores deos gentium vocant δαιμόνια: PAULUS (e) vero etiam ιαὶ δαιμόνια τῷ Θεῷ, unideo vero opponit deastros, τὸς μὴ Φύσει οὐτε Θεῖς (f). Hinc THEOPHRASTO δαιμονίον esse τὸ Θεῖον seu in genere quodvis numen &, δαιμονία latiori significatu suo deos pariter & genios comprehendere, jam ante notavimus (g). Et quia δαιμόνιον sua natura adjectivum est, in neutro haut dubie per ἔλληνα ponitur subaudiendo τὸ πνεῦμα, quemadmodum BOSIUS ille non immerito arbitratus est (h). Unde δαιμονία non deos solum, sed &, pro re nata, res divinas (δαιμόνια πράγματα,) (i). denotant. Quo sensu vocem illam nonnunquam adhibuisse videtur XENOPHON (k); quodque apertius adhuc loquitur, ARISTOTELES (l) τὸ δαιμονίον, inquit ὁ δέιν εἶναι, αὐλή ή θεός ή Θεῖς ἐργον. At sic tamen non est, ut adsentiamur OLEARIO, (m), qui nostro illo loco δαιμόνια non de diis, sed de rebus solum ad eos pertinentibus, exponenda ducens, ξένα δαιμόνια κατεγγέλλειν idem esse vult, ac nova ratione de divinis philosophari, novam admittere Theologiam, &, ut verbo rem complestar, heterodoxa de diis flatuere. Namque heic una cum sacris peregrinis novos deos connotari, paullo post submonet ipse PAULUS; qui, in-

jun-

(d) Απομνημονευμάτων Βιβλ. pag. 44*r.* edēt. Basil.

(e) I. Cor. X. 20. (f) Galat. IV. 8. cfr. Attor. VII. 40.

(g) Vid. §. 3. adde, si placet, BOSIUM ad I. Corinth. X. 20. 21.

(h) De ellips. Graeca Lingua, p. 160.

(i) Sic loquitur PLATO in apologia.

(k) Loc. alleg. (l) Rhetor. lib. II. p. 23. §. 27.

(m) In diff. de gestis PAULI in urbe Athen. §. 18.

junctum sibi opprobrium, τῆς κατεγγελίας τῶν ξένων δαιμονίων in concione retundens, ostendit adnunciare se non novum quendam deum, sed antiquissimum, eumque orbis universi Conditorem & Conservatorem: quem, etsi divinitatem suam jam diu omnibus testatissimam fecit, ipsi non norant hactenus (n). Jure quidem contendit OLEARIUS (o) ille, novos deos Atheniensibus magnopere arrissee; (id quod nos quoque jam ante significavimus, §. II.) existimat vero ea propter novorum deorum annunciationem eos nunc etiam ultro fuisse admissuros, quam tamen heic præter morem aversati sunt, ubi non sine indignatione inquiunt: (p) ξενίζοντε πάντα εἰσφέρεις εἰς τὰς αἰκόνας ἡμῶν. Sed vero ad hæc regerimus: primum quidem, novitatis studio & curiositate solita impulsos Athenienses, ἐπὶ τὸν Ἀρεόν πάγον, h. e. summam in colle Martio curiam, abduxisse Apostolum, & ad dicendum inuitasse: (q) Mox vero etiam rationem suæ de Deo vero & Christo doctrinæ, quæ nova ipsis visa fuerat, reddentem eum (r), cupide satis & patienter exaudivisse (s): at sic tamen eosdem satis caussæ habere sibi visos, cur novam doctrinam illam actutum non admiserint. Præter ista enim, quæ supra in hanc rem paucis diximus (§. II.), tenendum, omnino nefas Atheniensibus fuisse, a privatis & obscuris hominibus, quales ipsis erant Apostoli, novam cultus rationem accipere. Nec enim sine publica auctoritate & pompa solemnni, aliarum gentium sacra illic adoptata fuere. Hinc Areopagitarum senatui, quem πάντων διεγράψει τῶν ἐν τοῖς Ἑλλήσι

(n) *Aetor.* XVII. 23.(o) *Cfr. Differt.* antea citatam.(p) *Aetor.* XVII. 20. (q) *V. 19.*(r) *A versu 21. usque ad 32.*(s) *V. 19. seq. & 32.*

συνεδρίων dixit ISOCRATES (t), vel in primis cura religionis demandata fuit; quippe qui ἵκεντο μόνον ἐπήρουν, ὅπως μηδὲ τῶν πατρίων καταλιόσωσι, μηδέ εὖ τῶν νομίζομενων προσθήσωσιν. (u) Et hæc certe caussa fuit, eur PAULUM, ξένα δαιμόνια adnuntiare visum, ad hoc potissimum tribunal deduxerint Athenienfes. Sic quando capite damnarunt iidem illi judges SOCRATEM Philosophum, ἡ μὲν γραφὴ κατ' αὐτὸν τοιάδε πι ἦν Ἀδικεῖ Σωκράτης, οὐδὲ μὲν ἡ πόλις νομίζει Θεοὺς, οὐ νομίζων, ἐπέργε δὲ καὶ νὰ δαιμονια εἰσφέρειν (x). Nec vero crimen aliud Paulo intentabant ii Atheniensium, qui prehensum ipsum, tanquam επεξιμολόγουν, ξενίζοντε πινα εἰς τὰς ακοὰς αὐτῶν εἰσφέροντε, εἰς τὸν Ἀρεον παγον ηγαγον (y).

## §. 6.

Demum occurrit nobis, nescio quis deus, nullo notus nomine; cui quidem aram Athenis fuisse dicatam, tum ex LUCIANO (a) aliisque profanis auctoribus, tum ex capite (b), quod nobis utramque facit paginam, constat. Κατείδωλον ιτύειν esse in Areopago probaturus Apostolus ait: ἔυρον καὶ Βωμὸν, ἐν ᾧ ἐπεγέραπτο. Ἄγνωστῳ Θεῷ, Dici vix potest, quantas hæc ara, Ignoto Deo inscripta, eruditos inter excitarit controversias. Horum quidam, cum HIERONYMO, (c) εἰπογραφὴν, heic a PAULO in singulari numero enuntiatam, in pluralem detorquere adnituntur; adeoque ἀγνώστοις Θεοῖς, & in urbe passim extirpatis βωμοῖς ανανύμοις locum concedunt: quibus favere

vi-

(t) In orat. Areopagit. p. 216.. (u) Ibid. p. 213.

(x) Απομνημ. Lib. 1. p. 442. (y) V. 18. seq.

(a) In Philopatride,

(b) alter. XVII, 23.

(c) In Comment. ad Titii I.

videtur PAUSANIAS, θεῶν ἀγνώστων altaria commemo-  
rans. At horum sententiae argumenta non infirma oppo-  
suere OLEARIUS (d) REINESIUS (e), VOLFIUS, (f) ce-  
teri. Sunt, qui Atheniensium sacra, svasu Epimenidis, ad  
avertendam pestem, τῷ προσήκοντι Θεῷ facta, (quorum  
mentionem DIOGENES LÄERTIUS (g) injicit,) ad βα-  
μὺν Ἀγνώστῳ Θεῷ referre non dubitant; siquidem ab illo in-  
de tempore, ἐπ καὶ νῦν, ut aeo suo DIOGENES ille per-  
hibet, εἰς εὐρεῖν κατὰ τὸς δῆμους Ἀθηναίων βαμὺν ἀγνω-  
στόν, ὑπόμνημα τῆς τοῦ γενομένης ἐξιδάσεως. Sed quæ  
huc trahi non debere, laudatus VOLFIUS ostendit (h),  
Denique aliarum extra Graciam gentium numina, vel ξένα  
δαιμόνια, quæ modo diximus, illic intelligi, cum CASAU-  
BONO autumant nonnulli. Id quod BOSIUS (i) vel id-  
circo non probat, quod istorum quidem deorum nomina,  
HESYCHIO teste, Atheniensibus probe cognita fuere. Nec  
vero omnibus satisfecit OLEARIUS (k), quando ignoram  
deām fecit Ἀgyptiorum ISIDEM illam; etiamsi επιγραφὴν,  
τῇ ἀγνώστῳ Θεῷ, scribendi usus probatissimorum quorun-  
dam Hellados auctorum non difficulter admittat. Ipsum  
autem Θεὸν Ἀγνώστον fuisse eundem, quem reverebantur Ju-  
dæi, quemque nos, Christianis sacrī initiati, sancte col-  
mūs, eruditorum plerique consentiunt. Hic ille est verus  
Deus, cuius obscurior quædam notitia cum a Judæis ad Ἀgy-  
ptios, ab his porro ad Græcos emanarit, ipsius nomen non  
acce-